
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Biagio Ugo Maria Privitera e stampato il giorno 26/01/2026 da Luigi Biundo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

~~^

^
'^^^'

^^.K^^ Metropolitana di Messina
c'uaM&fflnlMÉ^ - VIABILITÀ' METROPOLITANA E PROTEZIONE

? T 6EH, 2Q25
-l- •—

Liwt-^

CIVILE

Ordinanza N. 5 del 26/01/2026

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO, DI UN TRATTO AL KM.
42+200 CIRCA, DELLA S. P.   176 CASTELLUZZESE, NEL COMUNE DI MISTRETTA PER
LA REALIZZAZIONE DI UN MURO SU FONDAZIONI INDIRETTE A PROTEZIONE DELLA
SEDE STRADALE, DAL 27/01/2026 AL 31/03/2026.

PREMESSO:

CHE sono in fase di esecuzione i lavori "PO FESR 2014/2020 - OT 7.4.1 -Aree Interne SNAI Nebrodi -
AINEB 12 - "Itinerario Stradale S.P. 176 Costei di Lucio - Mistretta " ricadenti nei Comuni di Castel di Lucio
e Mistretta;

CHE da sopralluogo effettuato, la D.L. ha ritenuto necessaria, per l'esecuzione dell'intervento di costmzione
di un muro in cemento armato su fondazioni indirette, programmato nel tratto al Km. 42+200 della S.P. 176
Castelluzzese, remissione di ordinanza di chiusura totale al transito;
CHE pertanto, al fine di evitare rischi e pericoli per la pubblica incolumità a persone e/o cose, si rende
necessario chiudere al transito il tratto della S.P. 176 al Km 42+200;
Visti: l'art. 5, comma 3, e l'art. 6, comma 4 - lett. a) e b), del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii e il D.P.R.
16.12.1992n" 495;

Il sottoscritto, Dott. Biagio Privitera, Dirigente della III Direzione, Viabilità Metropolitana, di questa Città
Metropolitana,

ORDINA

La chiusura totale al transito di un tratto al Km. 42+200 circa, della S. P. n° 176 Castelluzzese, nel
Comune di Mistretta per la realizzazione di un muro su fondazioni indirette a protezione della sede
stradale, dal 27/01/2026 al 31/03/2026.
Il provvedimento di cui sopra sarà reso noto al pubblico mediante l'apposizione di idonea segnaletica locale
(anche di preavviso), come previsto dal D.Lgs.285/92 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 16/12/1992 n0 495, a cura della
Ditta Esecutrice dei Lavori.

Si susserisce il seguente percorso alternativo :
Da Castel di Lucio, S.P. 176 in corrispondenza dell'abitato di Pettineo proseguendo sulla S.P. 173 di Motta
D'Affermo e continuando sulla S.S. 117 fino a Mistretta e viceversa.

AFFIDA
Agli organi di Polizia Metropolitana, Polizia Municipale, alla ditta esecutrice dei lavori e a quanti
altri spetti secondo la vigente legislazione, il controllo dell'osservanza della presente Ordinanza.

Pagina l



(JUP1A CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Biagio Ugo Maria Pi-ivitera e stampato il giorno 26/01/2026 da Luigi Biundo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

^
:^a
-s^

AVVISA
Che i contravventori delle disposizioni della presente Ordinanza saranno puniti a norma di
Legge;

Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso a] Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti o ai sensi degli dell'art. 37 comma 3 del D.Lgs. n° 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii.
(nuovo Codice della Strada) e con le formalità stabilite dall'art. 74 del D.P.R. 495/92 del
16/12/1992 (Regolamento di Esecuzione) o in alternativa al Tribunale Amministrativo
Regionale della Sicilia entro 60 giorni decorrenti rispettivamente dall'apposizione della
segnaletica o dalla pubblicazione del presente provvedimento.

l,'i.

^ ^

IL DIRIGENTE
Privitera Biagio Ugo Maria / InfoCamere

S.C.P.A.
(firmato digitalmente)

Pagina 2



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Ill DIREZIONE - VIABILITÀ' METROPOLITANA

ORDINANZA n. 05_/2026

OGGETTO: Ordinanza di chiusura totale al transito, di un tratto al Km. 42+200 circa, della S. P. n° 176
Castelluzzese, nel Comune di Mistretta per la realizzazione di un muro su fondazioni indirette a protezione
della sede stradale, dal 27/01/2026 al 31/03/2026.

UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO

COMUNE di

COMUNE di

COMUNE di

COMUNE di

STAZIONE CARABINIERI

COMPAGWA CARABINIERI

STAZIONE CARABIMERI

STAZIONE CARABINIEM

MESSINA

PETTINEO

CASTEL DI LUCIO

MOTTA D'AFFERMO

MISTRETTA

CASTEL DI LUCIO

MISTRETTA

MOTTA D'AFFERMO

PETTINEO

Drotocollo.Drefme@pec.intemo.it

posta@pec.comune.pettineo.me.it

comunecasteldilucio@postacertificata.org

Drotocollomotta@Dec.it

info@uec.comune.mistretta.me.it

tme30275 @pec.carabinieri.it

tme25150@pec.carabinieri.it

tme31606@pec.carabinieri.it

tme29760@pec.cai-abinieri.it

POLIZIA STRADALE SANT'AGATA di MILITELLO distpolstrada.santaeataiiulitello.me@pecps.poliziadistato.it

GENIO CIVILE MESSINA geniocivile.me@certmail.reeione.sicilia.it

COMANDO VIGILI DEL FUOCO SANT' AGATA di MILITELLO com.messina@cert.vigilfuoco.it

ASS. REG. Infrastr. e della Mobilità - Dipart. Reg.

delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti PALERMO assessorato.infrastmtture@certmail.regione.sicilia.it

UFFICIO COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE SEDE com.istituzipnale@provincia.messina.it

POLIZIA METROPOLITANA MESSINA SEDE Doliziaprovinciale@cittametropolitana.me.it

Al SERVIZIO di PROTEZIONE CIVD-.E SEDE protezionecivile@cittametropolitana.me.it

COORD.Il 8 OSP.PAPARDO MESSINA protocollo@pec-aopapardo.it

Alla Ditta INTERBUS ENNA interbus@legalmail.it

Alla Ditta EREDI MAROTTA SALVATORE S.a.s. MUSSOMELI (CL) eredimarotta@pec.it

Al 3° SERVIZIO IH DIREZIONE

Man. Str. Zona Omogenea Nebrodi SEDE s.mufale@cittametropolitana.me.it

AGENZIA RADIO TRAFFIC S.p.A. MILANO servizi@radiotraffic.it

Per i rispettivi provvedimenti di competenza e per opportuna conoscenza, si trasmette l'Ordinanza di chiusura
totale al transito, di un ti-atto al Km. 42+200 circa, della S. P. n° 176 Castelluzzese, nel Comune di Mistretta
per la realizzazione di un muro su fondazioni indirette a protezione della sede stradale, dal 27/01/2026 al
31/03/2026.

Il Dirigente


